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Multicriteria and robust extension
of news-boy problem

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor of the master thesis: doc. RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D.
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Introduction

This thesis studies the single-period newsvendor problem and its modifica-
tions whilst searching for optimal solutions. The newsvendor problem, or alter-
natively the news-boy problem (Choi, 2012), is one of the classical problems in the
stochastic programming/inventory management literature. In its basic form it is
a very simple optimization problem that features stochastic demand (Khouja,
1999). Due to its versatility and simplicity, it is a very popular model among
researchers.

Simply put, every morning a newsvendor has to decide how many items to
order. However, the demand is random and hence the newsvendor must in some
way decide the number of products to be ordered. The problem formulation
differs upon the circumstances and newsvendor’s thinking. The aim is to find the
optimal solution of the given problem that maximizes the newsvendor’s expected
profit.

In the first chapter the single-period newsvendor problem (NP) with known
demand distribution is introduced and the optimal solution for both discrete and
continuous random demand are found.

The second chapter contains extensions of the single-period newsvendor model
with the assumption that the demand depends on the selling price or the amount
of money put into advertising or both combined. We distinguish whether the
endogenous variable (customer demand) is interrelated in the additive or multi-
plicative manner in all cases. The considered response functions are commonly
used in literature and could be possibly switched to others (Hrabec, 2016). Fur-
thermore, we find relations between the optimal solutions in the additive and
multiplicative demand cases via the riskless case, i.e. the problem formulation
with absence of uncertainty.

The third chapter extends the classical single-period newsvendor model in
terms of multiple criteria and multiple product. The multicriteria extensions
begin with a definition of the multicriteria optimization problem and follow with
the definition of Conditional Value at Risk (CVaR) that is used as a measure
of risk and serves as the other decision criterion for the newsvendor. The CVaR
measure was first introduced by Rockafellar and Uryasev (2002) as a risk measure
of loss. In this paper, however, we use the CVaR of profit (Pflug and Römisch,
2007). Thereafter the optimal solution of only CVaR objective is derived so that it
might be used in various reformulations of the multicriteria newsvendor problem.
Lastly, we combine the multicriteria newsvendor problem with dependency of
the customer demand on selling price. For multiproduct extensions two cases
are assumed: the case where demands are independent and the case where they
are dependent. In addition, we derive an algorithm to find the optimal solution
under the independent demands in case the solutions of single-item newsvendor
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problems are infeasible.
In the fourth chapter we provide the distributionally robust single-period

newsvendor model (Wiesemann et al., 2014) that makes the newsvendor immune
to the worst possible distribution of demand that is drawn from the set of all
distributions featuring certain characteristics. The considered ambiguity set con-
tains distributions that come from the discrete support, have given mean and are
restricted above by the variance. Moreover, we try to find the best and the worst
distribution for the given ambiguity set.

Using the given real data, the last chapter contains the comparison of solu-
tions of two models derived in the theoretical part of the thesis. Specifically, we
compare the classical newsvendor model with the model with pricing. To approx-
imate the objective function we use the Sample Average Approximation (SAA)
method that is described by Levi et al. (2015).
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Chapter 1

The classical newsvendor
problem

Every morning a news-boy can order his daily supply of newspaper for the
price c per item (cost). Hence news-boy buys x pieces of newspaper where x
is a fixed number. Selling price of each newspaper is p for which holds p > c.
Although, number of newspaper which could be sold each day is not fixed. It is
given by random demand ω which probability distribution P is known. In case
there are newspaper left at the end of the selling period they are salvaged for
the value v per item. On the other hand, in case there is lack of newspaper the
shortage penalty s is executed for every item that could have been sold. Note that
v may be negative, in which case it represents per-unit disposal value. Moreover,
to avoid trivial solution we assume that p > c > v. This reflects real case
scenarios where selling price is greater than buying price (i.e. the newsvendor
behaves reasonably and his only goal is to maximized its profit) and buying price
is greater than salvage value (i.e. otherwise the newsvendor would buy infinitely
many items).

Denote π(x; ω) as the news-boy’s profit in case he ordered x newspaper and
real demand was ω in the given day. From the task description we obtain that

π(x; ω) =
{

pω − cx + v(x − ω) for ω ≤ x,
px − cx − s(ω − x) for ω > x.

(1.1)

This utility function is continuous from the problem description. Then the
objective is to maximize (1.1) and the optimization problem is to

maximize
x

p min{ω, x} − cx + v max{x − ω, 0} − s max{ω − x, 0}

for x ≥ 0.

Since the demand is not realized at the beginning of the selling period, the
newsvendor cannot observe the actual profit. Thus, the traditional approach to
analyze the problem is based on assuming a risk neutral newsvendor who makes
the optimal quantity decision at the beginning of the selling period.

Actually, researchers have followed two approaches to solving the single-period
problem. In the first approach, the expected costs of overestimating and under-
estimating demand are minimized. The second approach is based on maximizing
the total expected profit. Both approaches lead to the same optimal solution
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(Qin et al., 2011). We perform second approach in this paper where the optimal
quantity is evaluated by maximizing the total expected profit.

Denote mean profit
Π(x) = EP[π(x; ω)].

Since demand cannot be negative in real situations, suppose that ω ≥ 0. Hence
for any probability distribution P with cumulative distribution function (cdf) F
we obtain

Π(x) =
∞∫

0

π(x; ω) dF (ω). (1.2)

Suppose that ω has mean value EP ω. Then, according to (1.2), holds

Π(x) =
x∫

0

(p ω − cx + vx − v ω) dF (ω) +
∞∫

x

(px − cx − s ω + sx) dF (ω)

= (p − c)
∞∫

x

x dF (ω) + p

x∫
0

ω dF (ω) − c

x∫
0

x dF (ω)

+ v

x∫
0

(x − ω) dF (ω) − s

∞∫
x

(ω − x) dF (ω).

Since (p − c)
∞∫
x

x dF (ω) + p
x∫
0

ω dF (ω) − c
x∫
0

x dF (ω) can be rewritten as

(p − c)x − p

x∫
0

(x − ω) dF (ω),

we finally obtain

Π(x) = (p − c)x −

⎡⎣s

∞∫
x

(ω − x) dF (ω) + (p − v)
x∫

0

(x − ω) dF (ω)
⎤⎦, (1.3)

where
∫∞

x (ω − x) dF (ω) represents the expected shortages in case x items is
ordered and

∫ x
0 (x−ω) dF (ω) the expected leftovers. The expected shortages can

be written as
∫∞

x (ω −x) dF (ω) = EP(ω −x)+, where y+ = max{0, y} is called the
positive part function. Analogically for the expected leftovers

∫ x
0 (x−ω) dF (ω) =

EP(x − ω)+. Therefore, from (1.3), the optimization problem with the maximal
expected profit criterion is formulated as:

maximize
x

(p − c)x −

⎡⎣s

∞∫
x

(ω − x) dF (ω) + (p − v)
x∫

0

(x − ω) dF (ω)
⎤⎦

for x ≥ 0.

(1.4)

Optimality

Analogically to Šedina (2015), the model (1.4) is easily solvable optimization
problem. Notice the shape of function Π(x) under assumption that the random
demand ω is bounded on a finite interval [ b, b ]:
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Π(x) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
(p − c)x − s EP(ω − x) if x < b,

(p − c)x −
[
s EP(ω − x)+ + (p − v) EP(x − ω)+

]
if b ≤ x ≤ b,

p EP ω − cx + v EP(x − ω) if x > b.

If ω has a mean value, we can similarly derive Π(x) in case b = −∞ or b = ∞.
As we stated in task description, p > c > v holds. Moreover, it is reasonable to
assume that p > c > 0 and s ≥ 0. Under such assumptions is

Π(x) = (p − c)x − EP[φ(x; ω)]

a concave function in x, since it is the difference of linear function and mean of
function

φ(x; ω) = (p − v)(x − ω)+ + s(ω − x)+ = (p − v) max{x − ω, 0} + s max{ω − x, 0}

that is a convex function of x given ω because the sum of convex functions is
convex and maximum multiplied by nonnegative parameter is obviously convex
(see figure 1.1).

Figure 1.1: Graph of function φ(x; ω) for given ω, where p − v > s.

Next part, evaluation of the optimal solution, is inspired by Dupačová (1986).
If x < b then Π(x) is linear and Π′(x) = p − c + s > 0. Similarly if x > b then
Π′(x) = v − c < 0. The derivative of Π(x) may not exist in all points of the range
x ∈ [ b, b ]. Although, existence of subdifferential ∂Π(x) is guaranteed. Then

∂Π(x) = { η : Π(l) ≤ Π(x) + η(l − x) ∀ l }

[…]

satisfied since the Shapiro-Wilk test’s p-value is 0.33 and hence we do not re-
ject the null hypothesis of normally distributed errors at the 5% confidence level.
Hereafter, the heteroscedasticity is most likely not present in the errors since both
the studentized and nonstudentized Breusch-Pagan test’s null hypothesis is not
rejected at the 5% level.

However, the errors are correlated. For instance, the Durbin-Watson test
statistic that measures the first order correlation is equal to 0.96. Moreover, the
autoregressive function reveals the fourth order correlation of the errors as well.
Therefore, an addition of lagged response variables to (5.4) solves the dependence
of errors. Nevertheless, it also causes the violation of the normality assumption
(although we could rely on the asymptotic properties). Despite the fact we would
probably obtain a better model, we use the model (5.4) mindful of the presence
of error’s correlation because it is consistent with the theoretical results derived
in section 2.1 (NPP). The description of tests used to validate the model is in
Komárek (2017).

After fitting the model (5.4) we obtain that the scale parameter

α = eα̃ = e28.71 ≈ 2.94 · 1012
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and the power parameter for price p is
β = β̃ = 6.32.

With respect to the figure 5.1 we set the lower and upper bound on price as
pl = 28 and pu = 40

Then the model (2.6) with zero shortage penalty and salvage value after ap-
plying the SAA method changes to

max
x;p

1
T

T∑
t=1

[
(p − c)x − p

(
x − αp−βϵt

)+]
s.t. x ≥ 0, p ∈ [pl, pu],

(5.5)

where ϵt = eϵ̃t .
However, the model (5.5) still contains the positive number function (·)+. In

order to obtain a model without the positive part function we have to introduce
a series of real valued decision variables τt. Hence, the model (2.21) changes to
the nonlinear programming (NLP) problem as follows:

maximize
x;p;τ1,...,τT

1
T

T∑
t=1

[(p − c)x − pτt]

subject to x ≥ 0,

p ≤ pu,

pl ≤ p,

τt ≥ x − αp−βϵt, t = 1, . . . , T,

τt ≥ 0, t = 1, . . . , T.

(5.6)

Decision variables τt serve as the decision whether the x − αp−βϵt is greater than
zero for given t. We select the larger value due to the maximization type of
the programming problem. The model (5.6) is now implementable in the GAMS
software and the code is provided in the attachment (electronic version only).

Optimal ordering comparison

Results of models (5.3) and (5.6) for given parameters are visualized in the
table 5.1.

The resulting optimal prices differ significantly. However, the difference be-
tween the optimal ordering is even greater. The optimal solution of the NPP
model (5.6) suggests the newsvendor to order more than three times more items
than the NP model (5.3) and sell them for roughly 10 % lower price. If we com-
pare the result of the NP model (5.3) with the figure 5.1 we can conclude that the
NP optimal ordering is fairly very conservative for the given price. The riskless
price for the multiplicative NPP is 28.54.

x∗ p∗

NP 300.46 33.82
NPP 1064.23 29.45

Table 5.1: The table of results of models (5.3) and (5.6). Note that the price p is
fixed in the NP.
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Conclusion

This thesis provides an overview of the newsvendor problem models. In the
first chapter the classical newsvendor problem is analyzed. We assume the con-
tinuous and discrete demand distribution and for both of them the closed form
optimal solution is derived. In the rest of the thesis the continuous demand is
assume if not specified otherwise.

The next chapter adds to the problem description a parameter-dependent
demand for which the optimal ordering and parameter are jointly seeked. Specif-
ically, the parameter is price, advertising or both together. In each case, the
additive and the multiplicative dependency of the parameter on the demand is
assumed. For each case the relation to the riskless problem is provided. More-
over, we show how would the variance and the coefficient of variation of profit
change in case the parameter is shifted.

In the third chapter we assume a risk-averse newsvendor whose aversion is
represented by the CVaR of the profit. We form several models that are common
in the multicriteria stochastic optimization and give a closed form solution in case
the objective is tradeoff between the expected profit and the riskiness. However,
finding the weight between the two terms is crucial and an effective mechanism
should be developed. The chapter continues with the section where we assume the
mean-CVaR model which demand is price-dependent. The last part is devoted
to the multiproduct extension depending upon the dependency between random
demands. For the independent demand case we provide an algorithm to find an
optimal solution of the budget constrained model from the optimal ordering of
the unconstrained newsvendor model. Moreover, the solution of the algorithm is
proven to be optimal.

The fourth chapter deals with the distributionally robust newsvendor problem,
where the ambiguity set is given by its support, first order moment and limitation
on the second order moment. For the given ambiguity set we provide the best
possible distribution, that is degenerate and its only value is equal to the given
mean. First, we assume that the worst distribution depends in some way on
the ordering amount and run couple of simulations to see whether there is any
pattern in the distribution giving the lowest profit for given ordering. However,
the results do not indicate any systematic behaviour.

The last chapter devotes to the practical example with given dataset from a
major Czech e-commerce company. The observations are included in the model
with the SAA method which idea is to approximate the true distribution with
the empirical cdf. The classical newsvendor problem and the model with pricing
are investigated. For the NP model, the optimal solution is a quantile of the
empirical cdf. However, the optimal solution of the NPP model must be found
using the optimization software. We find out, interestingly, that the ability to
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choose the pricing policy causes that the optimal decision is to lower the price
and increase significantly the number of ordered items compared to the classical
model.

Throughout the paper we discover that the results are consistent among the
models and a more complex formulation of the model is a generalization of the
simpler model of which it is derived from.

Applicability of the newsvendor problem and its modifications is wide. The
newsvendor type models might be very helpful tool in production planning (e.g.
production of vaccines where shortage might cause death and leftovers are de-
stroyed for large expenses) or retail with perishable products (e.g. fashion, food
with a short shelf life, etc.).

Further research might contain e.g. involving the price-dependency in the dis-
tributionally robust model and/or extending the framework for multiple periods.
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