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 Tato práce se zabývá úlohou prodavače novin. Zvláštní pozornost je věnována modifikacím, u

kterých se předpokládá, že prodavač dokáže ovlivnit náhodné rozdělení poptávky. Jedná se tedy o

úlohy stochastického programování s endogenní náhodou. Po úvodu je první kapitola věnována

formulaci klasické úlohy prodavače novin. Ve druhé kapitole jsou představeny modifikace této úlohy

s určováním ceny a reklamou. Jedná se o hezkou kompilační část s důrazem na nalezení optimálního

řešení těchto úloh s endogenní náhodou. Třetí kapitola je věnována rozšířením na více-kriteriální a

více-produktové úlohy. Vlastním přínosem autora v této kapitole je Věta 23 a s ní související

algoritmus. Další rozšíření základní úlohy ve smyslu robustnosti je prezentováno ve čtvrté kapitole.

Celou část 4.2. lze považovat za vlastní přínos autora.

Největším aplikačním přínosem této práce je pátá kapitola. V ní autor na reálných datech srovnává

výsledky klasické úlohy a endogenní úlohy s určováním ceny. Ukazuje, že pokud bude cena v modelu

chápána jako proměnná a náhodná poptávka bude na této ceně záviset, optimální řešení se výrazně

změní.

Práce je napsaná jasně, stručně a srozumitelně, na vysoké matematické i jazykové úrovni (práce je

psaná anglicky). Téma této práce považuji za velmi zajímavé a stále aktuální.

Diplomový úkol byl splněn. Celkově hodnotím tuto práci pozitivně a navrhuji ji uznat jako

diplomovou.
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